3. Et hoc faciemus, si quidem permisit Deus.

4. Impossible est enim eos qui semel sunt illuminati

CHAPITRE VI.

1. Quittant donc les instructions que l'on donne à ceux qui ne font que de commencer à croire en Jésus-Christ, passons à ce qui est le plus parfait, sans nous arrêter à établir de nouveau ce qui n'est que le fondement de la religion, comme c'est la pénitence des œuvres mortes, la foi en Dieu,

2. Et ce qu'on enseigne touchant les différentes sortes de baptêmes, l'imposition des mains, la résurrection des morts, et le jugement éternel.

3. C'est aussi ce que nous ferons, si Dieu nous le permet.

4. Car il est impossible que ceux qui ont été une

nati, gustaverunt etiam donum coeleste, et participes facti sunt spiritus sancti,

5. Gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque seculi venturi,

6. Et prolapsi sunt, rursus renovari ad penitentiam, rursus crucigentes sibi melitus filium Dei, et ostentum habentes.

7. Terra enim sepè venientem super se bibens imbreu, et generans herbam opportunam illis à quibus colitur, accipit benedictionem à Deo :

8. Proferens autem spinas ac tribulos, reproba est, et maledicto proxima; cujas consummatum in combustionem.

9. Confidimus autem de vobis, dilectissimi, me. hora et vicinaria salutis : tametsi ita loquimur.

10. Non enim injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri, et dilectionis quam ostenditis in nomine ipsius, qui ministrat sanctis et ministratis.

11. Cupimus autem unumquemque vestrum eamdem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem;

12. Ut non segnes efficiamini, verum imitatores corum qui fide et patientia hereditabunt promissiones.

13. Abraham namque promittens Deus, quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum,

14. Dicens: Nisi benedicens benedicant te, et multiplicans multiplicabo te.

15. Et sic longanimitatem ferens, adeptus est confirmationem.

16. Homines enim per majorem sui jurant; et omnis controversie eorum finis, ad confirmationem, est juramentum.

17. In quo abundantis volens Deus ostendere pollicitationis hereditibus immobilitatem consilii sui, interposuit iurisdictionem;

18. Ut per duas immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui configurans ad tenendum propositam spem:

19. Quam siue anchoram habemus anima tutam ac firmam, et incidentem usque ad interiora velaminis,

20. Ubi precursor pro nobis introivit Jesus, secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in aeternum.

ANALYSIS.

Hortatur Hebreos ut ab infantia exentes, ad perfictionem contendant. Propterea ipse Paulus in hac Epistola omittit christianae fidei rudimenta, de sublimioribus divine sapientiae mysteriis acturus; v. 1, 2, 5.

V. 4: Ad quid enim vos per catechizandum ruris insitum, et ad baptismum disponere? cum impossibile sit semel baptizatos, et deinde prolapsos, iterum ad penitentiam renovari, seu ad novam vitam regenerari.

V. 7: Tale à baptismi larsi divinam timeant malacionem; scilicet enim terra sapientia irrigata, si fruges ferat utiles, benedicitur, sin autem spinas proferat, maledicetur et tandem incendio cum spinis deputatur, ta anima caelesti rore imbuta, nisi bonorum ope-

ris éclairés, qui ont goûté le don du ciel, qui ont été rendus participants du Saint-Esprit,

5. Qui se sont nourris de la sainte parole de Dieu et de l'espérance des grandeurs du siècle à venir,

6. Et qui après cela sont tombés; il est impossible qu'ils se renouvellement par la pénitence; parce que, autant qu'il est en eux, ils crucifient de nouveau le Fils de Dieu, et l'exposent à l'ignominie.

7. Car lorsqu'une terre étant souvent arénuée des eaux de la pluie qui y tombe, produit des herbes propres à ceux qui la cultivent, elle reçoit la bénédiction de Dieu;

8. Mais quand elle ne produit que des ronces et des épines, elle est abandonnée, elle est proche de la malédiction; et à la fin on y met le feu.

9. Or, nous avons une meilleure opinion de vous et de votre salut, mes très-chères sœurs, quoique nous parlions de cette sorte.

10. Car Dieu n'est pas injuste pour oublier vos hommes œuvrés et la charité que vous avez témoignée par les assistances que vous avez rendues en son nom et que vous rendez encore aux saints.

11. Or, nous souhaitons que chacun de vous fasse paraître jusqu'à la fin le même zèle, afin que votre espérance soit accomplie;

12. Et que vous ne soyez pas lents et paresseux; mais que vous rendiez les imitateurs de ceux qui, par leur foi et par leur patience, sont devenus les héritiers des promesses.

13. Car Dieu dans la promesse qu'il fit à Abraham, n'ayant point de plus grand que lui par qui il peut jurer, jura par lui-même,

14. Lui disant: Assurez-vous que je vous comblerai de bénédictions, et que je multiplierai beaucoup votre race.

15. Et ainsi Abraham ayant attendu avec patience, a obtenu l'asfet de cette promesse.

16. Car comme les hommes jurent par celui qui est plus grand qu'eux, et que le serment est la plus grande assurance qu'ils puissent donner pour terminer tous leurs différends,

17. Dieu, voulant aussi faire voie avec plus de certitude aux héritiers de sa promesse la fermeté inébranlable de sa résolution, a ajouté le serment à sa parole,

18. Afin qu'êtant appuyés sur ces deux choses inébranlables, par lesquelles il est impossible que Dieu nous trompe, nous ayons une puissante consolation, nous qui avons mis notre refuge dans la recherche et l'acquisition des biens qui nous sont proposés par l'espérance,

19. Laquelle sera à notre âme comme d'une ancre ferme et assurée, et qui pénétrera jusqu'au sanctuaire qui est au-tendans du voile,

20. Où Jesus, comme notre précurseur, est entré pour nous, ayant été établi pontife éternel selon l'ordre de Melchisedech.

V. 15: Recordamini Abraham, quantà fide creditit; quantà patientia Dei promissa expectavi, et tandem adeptus est, v. 14, 15.

V. 16: Attendite ad ipsam promissa Abraham facta; Deus promisit, Deus promisum suum juramento firmavit. Quare? Ut nos, spirituales Abrahæ filii, missionis heredes, firmi credemus, patientes exspectemus; et securi de promissioni Dei juramento fir-

PARAPHRASIS.

1. Quoniam, sicut mox dixi, perfectorum solidus est cibus; ut vos ab infantiā exentes, ad perfectiōnē contendatis, omisssis christiana doctrina rudimentiis, ad altiora ejusdem doctrina mysteria ferimur; non rursus vos institentes in is, que sunt Christianismi fundamenta, quales sunt potentiā baptismū præcedens, quā receditur à peccatis, que sunt opera mortua et mortem promerentia; fides, quā acceditur ad Deum, qui est anima vita, et vita fons.

2. Qualia sunt et ea quæ spectant ad doctrinam catechisticam de baptismo, de sacramento confirmationis, de resurrectione mortuorum, et de iudicio universalis, in quo boni aeternā felicitate premiabitur, mali vero suppliciis cruciabuntur aeternis.

3. His, inquam, et talibus elementis omissionis, ad altiora feremur, si Deus concederet. (Quid enim necesse est per catechizandum vos rursus instituere de his initialibus, et ad baptismū disponentibus?)

4. Siquidem impossibile est, ex Dei ordinatione, eos qui semel baptizati sunt, quique condonatis per baptismū peccatis, experti sunt spiritualem illam dulcedinem qui Deus solet anima sancta gustum referere; et qui per manum impositionem accepérunt spiritum sanctum,

5. Et per hunc spiritum gustaverunt spiritualē divina gratia dulcedinem, et in illa dulcedine quasi pragastarunt aeternam seculi felicitatem.

6. Et deinde, his Dei donis spretis, relapsi sunt, sive in antiquam perfidiam, à filie Christi deficiente, sive in defecta prioris vita, volvutissim viventes; impossibile est, inquam, eos illam iterum novitatem consequi quam prius sin baptismō reppererunt; quia, cum baptismus sit nobis vice crucis, sitque nostra cum Christo crucifixio, baptismi rite esset nova Christi crucifixio in nobis, nova opprobriorum Christi in nobis renovatio: hoc autem absurdum, quia siem semel pro nobis mortuus est Christus, ita semel cum illo mortui sumus in baptismo.

7. (Talibus ergo prolapsis non est speranda baptisma renovatio, sed timenda Dei maledictio et punitio; sicut enim terra, que pluviam frequenter in se videntem combinerit, et herbam suis colonis uilem generi, ampliores accipit benedictionem à Deo, qui fruges ejus ad maturitatem adducit,

8. At qua sapientia irrigata, bene culta, spinas profert et tribulos, reprobatur, affinis maledictioni, illiusque finis combustio (ita erit de anima proficiente in doctrinā Christi, et de anima suam negligente salutem),

9. mat, bona nobis promissa spe amplectemur, et tenacissimè apprehenderemus, v. 17, 18; haecque spes, quasi anchora, nostras animas in hujus seculi tempestibus reddere firmas; sic tamen earum fluctuationem impediens, ut ea ad portum aeternā beatitudinis perducet, v. 19, quod Jesus Christus, prodromus noster, intravit, factus in aeternum Pontifex, secundum ordinem Melchisedech, v. 20.

PARAPHRASIS.

9. Absit autem, fratres dilectissimi, ut haec dicens, vos arbitris terram sterilem et maledicto affinem; in modo vobis meliora persuasi sumus, et quæ salutem promittant, non existim, Deo vobis usque in finem auxiliare.

10. Non enim injustus est Deus, ut obliviscatur beneficiorum vestrorum, et speciatim charitatis quam ob nominis illius gloriam exhibitis erga sanctos, quibus ministratis olim, et adhuc ministratis hodiernis.

11. (Sed hæc usus sum similitudine, haecque duriuscula dixi vobis, quia) vestrum omnium salutem vehementer exoptans, opto etiam ut unusquisque vestrum euudem charitatis fervorem exhibeat usque ad finem vite, ut quod speratis, in vobis omnibus et singulis implatur aeterna felicitatis possessione.

12. Haec etiam duriora dixi, ut stimulus vobis subjiciam, quibus vos excitem, non forte segnes efficiamini et languidores quam vellem; sed è contra magis ac magis in hono proficiatis, sanctorum imitatores, qui Christi promissa firmiter credentes, et in bonorum operum exercitio et malorum patientia longanimitate perseverantes, aeternam felicitatem hereditario tandem jure possident.

13. Unum exemplum profero, Abraham scilicet, omnium credentium patris; Deus namque illi maxima promisit, promissaque sua etiam juramento firmavit; et quia Deus neminem sibi superiorem habet per quem juret, per semetipsum juravit.

14. In hunc ergo modum juravit: Per memetipsum juravi, quia fecisti hanc rem, etc., Genes. 22, 16. Benedic tibi, et multiplicabo semen tuum, etc., Genes. 22, 17.

15. Abraham autem, hæc Dei promissione accepta, Dei juramento securus, longo et patienti animo inter adversa perseverans, rem sibi promissam adeptus est. (Ita erit et de vobis, si credentes, in bonorum exercitio et malorum patientia perseveratis.)

16. (Ad hoc scilicet, ut in fide et in patientia perseveretis, Deus Abraham loquens juravit, quia) enim homines solent per majorem se jurare, ut veritatem à se assertam confirment, ita ut apud illos juramentum sit omnis controversia finis et veritatis confirmationis.

17. Hinc Deus humanum morem imitatus, cum vellet nobis, spiritualibus Abraham filiis, et promissionis et facta hereditibus, insigniter declarare consilii sui firmitatem, promissionem suam juramento interposito confirmavit;

18. Ut per duas res, promissionem scilicet et ju-

ramentum, que sunt immutabiles, quibusque Deus, prima veritas, et summa veracitas, nec falli potest, nec fallere, maximam et firmissimam habemus consolationem in hujus vita procellis, nos qui hoc naufragum relinquentes seculum, Christique fidem amplexi, configimus ad apprehendendam, et firmissime tenendam spem futurorum honorum nobis propositum, et pro hereditate promissorum.

19. Hanc honorum aeternorum spem habemus, quasi anchoram tutam et firmam, qua animam nostram in hujus seculi tempestibus ita stabilem reddit, ut illius tamen cursum non retardet, sed fluctuat.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — QUAPROPTER. Hec illatio deducitur ex omnibus a v. 11 dictis in cap. 5; quasi dicetur: Quia perfectorum solidus est eibus, infantum vero lac, et ne vos diutius tales maneat, quales dixi, infantes ac parvuli, sed e contra ut viri tandem perfecte esse nati, id est omittamus. Hebraeorum enim infirmatae exprobavit Apostolus, non ut animus despondeant, sed ut eos excite et acut.

INTERMITTENTES, id est, omittentes; Syr., omittamus,

INCHOATIONIS; Graec., initii Christi sermonem, id est, rudimenta christiana doctrina; seu principia quibus rudes in Christo, seu catechumeni, initiantur;

AD PERFECTIONEM; Graec., ad perfectionem feramur, id est, ad altiora ejusdem doctrinae mysteria feramur; Syr., veniamus; quasi dicetur: Jam diutius infantes fuistis, jam diutius quasi parvuli rudimenti adhescistis; ut iam tandem similibora divina sapientie arcana ut viri perfecti intelligite, id est, ut ex cap. 7 patebit, figures in veteri Testamento latentes et ad Evangelium pertinentes, v. g., Melchisedechi sacerdotium, Christi sacerdotii figuram, intelligite.

NON RURSUM JACIENTES FUNDAMENTUM..., id est: Non iterum vobis ea repentes, que jam pridem didicistis, et sunt Christianismi fundamentum;

PENITENTIAE AD OPERIBUS MORTIS, v. g., non repeatam que didicistis de penitentia baptismum praecedente, qui receduit a peccatis, que sunt opera mortis et mortem promerentia.

ET FIDEI AD DEUM. Ille et in secundo versiculo subintellige: Non rursum jacientes fundamentum fidei, seu: Non repeatam que vobis dicta sunt de fide, quia acceditur ad Deum, qui est anima vita et lumen vite.

VERS. 1. — Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectionem feramur. Inchoationis Christi sermonem, id est, rudimenta Christianismi; ad perfectionem feramur, ut scilicet perfecta dignata proponamus, nominatio de Melchisedechi, ejusque sacerdotio, tanquam antitypo sacerdotii Christi.

NON RURSUM JACIENTES FUNDAMENTUM PENITENTIAE AB OPERIBUS MORTIS; non rursum vobis fraudentes doctrinam religionis christiana fundamentalium, que est de penitentia, fide, etc.; Hoc vobis ab initio tradita sunt, tanquam fundamenta spiritualia solidifici, nec iterum tradenda, sed ab his assurgere debet ad aliora.

Et fidei ad Deum, vel in Deum, puta Symbolum apostolorum, etc.

nem impediens, eam continuè perducit ad portum ecclesiasticis glorie, seu usque in empyreum coenum, cuius figura erat Sanctum sanctorum, pars interior templi, oppenso velamine ab aliis paribus, velut sacrautor separata.

20. In hoc vero Sanctum sanctorum Jesus Christus prior, tanquam noster praecursor, introivit, nos locum paratus, nosque membra sua secum citò accesserit, introivit prior et pro nobis Patrem orationis, aeterno quippe donatus est sacerdotio; factus Pontifex, secundum ordinem Melchisedechi, semper vivens ad interpellandum pro nobis; c. 7, v. 25.

soveret errorum quorundam Hebraorum putatum quod, sicut in Judaismo sepius baptizabantur ut a legalibus immunditiis sanctificarentur, sic et in Christianismo multoties possent baptizari, et priorem assecutam graiam; hincque liberius peccabant et dissolubili viventes, et a fide deficiente. De hoc errore Hebraorum vide D. Chrysostomum, Theoforeum, Theophylactum, Erasmus etiam in annotationibus, D. Thomas in v. 6, Gagnum. Hunc ergo errorem, ut prorsus extinguit Apostolus, et Hebreos ab apostolis penitus deterret, ait: *Impossibile est enim; quasi diceret: Frustra vos de his initialibus ad baptismum disponentes bus rursum instruere; impossibile est enim semel baptizatos, et deinde a fide prolapsos, per penitentiam baptismalem ad novam vitam regenerari. Hic sensus clarus patet ex singularium verborum explicacione. Impossibile est; non dixit inutiliter, indecorum, sed impossibile, ut ad desperationem eos inicit, et ne omnino sperent se denou posse consequi, Theophylactus post D. Chrysostomum.*

Eos qui SEMEL ILLUMINATI SUNT; Syr.: *Qui semel ad baptismum descenderunt. Baptismus a Graecis vocabatur *ποτεψη*, a Latinis illuminatio; hinc et Apostoli infra, cap. 10, v. 31, baptizatos vocat illuminatos. Itaque sensus est: Qui semel illuminati sunt lumine fidei per baptismum, in quo habituante fidei lumen infunditur baptizato, et per quem Christus nos de tebris translat in admirabile lumen aum, id est, in Ecclesiis, 1 Pet. 2, v. 9.*

GUSTAVERUNT ETIAM DONUM COELESTE; Syr.: *Donum illud, quod est cordis est, id est, sanctum Eucharistiam, at Primatum, que baptizatis conferri solebat; vel, iuxta D. Chrysostomum: Qui percepti per baptismum remissionem peccatorum, gustaverunt et experientia cognoverunt conscientiae pacem, et spiritalem illam dulcedinem que solet animae sancte gustum redire, denique ad constantiam excitabat pro gloriose resurrectionis et aeterna vite; et ab apostasi deterrebant damnationis aeterna metu.*

VERS. 5. — Et hoc faciens, hoc scilicet ad perfectionem feremur, si quidem permiserit Deus, si Deus concescerit.

VERS. 4. — IMPOSSIBLE EST ENIM... Dat rationem ob causam de fundamentalibus Christianismi veritatis hic non agat; ne scilicet hujus doctrine repetitione.

VERS. 2. — *Baptismatum doctrinam, impositionis quaque manum, etc., id est, sacramentum confirmationis.*

VERS. 3. — Et hoc faciens, hoc scilicet ad perfectionem feremur, si quidem permiserit Deus, si Deus concescerit.

VERS. 4. — *Impossible est enim eis, qui semel sunt illuminati.* Impossible est semel baptizatos, ita ut baptizari. Vocabatur Baptismus antiquis Ecclesie temporibus sacramentum illuminationis, quia per illum transstulit nos Deus de tenebris in admirabile lumen sumum, quod est lumen gratiae.

Gustaverunt etiam donum celeste, hoc est, remissionem peccatorum, inquit Chrysost., percepit enim occulto quodam gusto suavitatis illius doni, re-

etiam; sensus ergo est: Gustaverunt etiam spiritualem divini verbi suavitatem, iuxta illud psal. 418: *Quam dulcia facibus meis eloquias tua!* et ex illo prasentibus gustu interno verbi Dei, et spirituali gratiae Dei suavitate, agnoverunt quasi ex pregesto

VIRTUTES SECELI FUTURI, id est, quid Deus possit per gloriam in futuro seculo; seu quid divina virtus operatura sit in animabus et corporibus sanctorum, post resurrectionem per totam aeternitatem; seu quantum futura sit sanctorum in colie aeterno beatitudine; et mortalius conferat felicitatem;

VERS. 6. — Et prolapsi sunt, id est, et postea, his omnibus spructi, prolapsi sunt in antiquam perfidiam, seu a fide deficiente, sive in dedecora prioris vita relapses.

RURSUS REVENIARI AD PENITENTIAM, id est: Impossibile est, inquam, tales in penitentiam, id est, per penitentiam baptismalem, seu quia precellit baptismum, de qua v. 1, *rursum renauerat*, id est, eam iterum novitatem consequi quam pridem in baptismis receperunt. In Graeco hodierno est *renovare*, juxta quem est sub intelligentem: Sese renovare; vel fieri non potest ut sacerdotes eos renovent; sed Syriae versio et Aralica et Ethiopica habent *renovari*. D. etiam Chrysostomus. Non negat Apostolus quin tales apostate et peccatores possint respicere, et per penitentia sincere dolores et lamenta possint ad Dei gratiam redire, sed megal quod possint *rursum renovari*; id est, peccatorum suorum veniam rursus recipere per viam regenerationis, seu renovationis, sicut in baptismis recuperari, ubi culpa et pena omnino dimisisti, nova facti sunt in Christo creature. Hoc inter baptismum et penitentiam discriminat hoc D. Chrysostomus explicat dicens: Renovare, sese novos facere, solitus est baptismi; penitentia autem est eos qui novi facti sunt et a peccatis deinde inveteraverunt, a vanitate liberare (quasi dicetur: Non renovat, sed quasi resarcit). Addit idem Chrysostomus: Ad illum autem, id est, ad priorem splendorum non licet reducere; illuc enim totum est gratia; quasi dicetur: Homo per baptismum renovatus, totus est gratia: in illo nihil restat nisi culpa, nec penitentia solvenda: ad hunc splendorum non reducit penitentia; sed enim culpam delet, ut non omnem peccata ordinari dimittat. Homo per baptismum renovatus, culpis et penitis omnibus

gustari verbum Dei, inquit S. Thomas, quando non solum illuminat intellectum, verum etiam reficit affectum.

Virtutesque seculi venturi; virtutes, id est, potentias. Significare videtur immortalitatem et gloriam electi promissa in regno Christi, etc.; que vocantur virtutes, quia Dei virtus et potentia per ea mirifice declaratur. *Gustasse* dicuntur has virtutes, qui eas fide, amore et magno desiderio percepant. Illum praeagnum futura vita habebat S. August., ut ipse affectuoso narrat lib. 9 Confess., cap. 10.

VERS. 6. — Et prolapsi sunt, scilicet, post haec omnia, post tantam dona, lumina, suavitates et dulcedines, in apostasiam, aliave peccata protulsi sunt.

Rursum recueri ad penitentiam, id est, per penitentiam. Ita Chrysost., Ambros., Hieron., August. Hi consentit Apostolus loqui de penitentia Baptismi,

dmissis, securus est de sua salute eternâ: non ita de penitente, qui nunquam de venia securus est, qui et de propria peccato non debet esse sine metu, sed qui gemens et tremens debet expectare terrible Dei iudicium, ut cap. 10.

RURSUM CRUCIGENTES SIBIMETIPSIS..., id est: Hac baptismi reiteratione, rursum ad suam propriam utilitatem, filium Dei, in imagine crucigentem, ostentum habentes; Syr.: *Ignominia afflictiones, infamantes, id est, et illum opprobriis et ludibrio publicè exponentes*. His verbis D. Paulus ex D. Chrysostomo rationem reddit cur non possit reiterari baptismus, haec ratio sane fundamentalis est in doctrina D. Pauli: etenim ut ipse, Rom. 6, docet, baptismus est nostrum cum Christo crucifixio mors et sepultura: *In morte Christi baptizati sumus*; ergo qui secundum vice baptizatur, quantum est in se, rursum Christum affigit cruci, ejusque renovat opprobrium in imagine saltem et signo. Hoc autem absurdum, quia tunc signum et sacramentum mortis Christi non concordat cum re significata; semel enim tantum mortuus es Christus: sicut ergo unica fuit mors Christi, ita et unicum est baptismus, quod est illius mortis sacramentum. Et hoc est interpretatione D. Chrysostomi, Theodorei, Theophylacti, imò communis est apud antiquos Patres, tum Graecos, tum Latinos. Hanc sequitur D. Thomas, eamque tribuit D. Augustino; Estius attribuit et D. Ambrosio, D. Damasceno; et sane videtur Apostoli exenti valde conformis, tum ex ipso contextu, tum ex singulorum verborum proprietate, ut supradicta legenti patere potest. Est tamen alia inter recentiores valde communis expositione, quâ per impossibile intelligitur difficile, per prolapsus intelliguntur quilibet post baptismum gravissimi peccatores, per renovari in penitentiam intelliguntur penitentia proprie dicta, que talibus peccatoribus est valde difficultis et merito impossibilis. Juxta hanc interpretationem, haec verba *rursum crucigentes...*, ostendit habentes, non referuntur ad renovari, sed ad prolapsus sunt, hujusque lapsus sunt exaggeratio; quasi dicitur Apostolus quid peccatores isti peccatis suis Christum, quantum sit in se, rursum crucifigunt, ejusque renovant oppro-

sum quo præxit Baptismum, tantumque damnare hoc loco iterationem Baptismi. Hinc spectant que tradit synodus Tridentina, sess. 14, c. 2, doctrina de Diff. Sacram. Bapt. et Penit. Qui locum presertim restinguunt ad apostatas, aut ad eos qui peccaverunt in Spiritum sanctum, generaliter accipiunt *penitentiam*, et hanc volum esse Apostoli mentem: impossibile est ut tales ad veram adducantur penitentiam; Deo videlet, aut nunquam, aut quam rarissime ipsis in talia peccata lapsi fuerint, solutarem penitentiam inspirante.

Rursum crucigentes sibimetus Filium Dei, q. d.: Prolapsi sunt, quia rursum crucigunt Christum. Omnis qui in pristina peccata, ac præseruit qui à fide in Iudaismum et heresim, aut infidelitatem relabitur, iterum quasi crucifigunt Christum, etc.

Ei ostendit habentes, id est, paradigmata sive exemplum statuentes, quod ab hominibus videatur et rideatur; hoc est, infamantes, irrisione et ludibrio exponentes. Unde Syrus habet: *Contemnunt, despici-*

bria, quia peccatum, opprobrium et mortis Christi causam, renovant.

Utraque interpretatione catholica et vera est, id est, nihil non verum affirmat: verum enim est et quod non reiteretur baptismus, sicut ex Dei ordinatione impossibili sit per baptismalem penitentiam renovatione; et verum est quod si post multas acceptas à Deo gratias graviori et obstinatè peccant, vix et raro per veram penitentiam convertantur; tum quia ex una parte retinet in peccatis suis proprias habitus malitia, tum quia ex altera parte fons gratiae et ros misericordiae (specialis scilicet) quasi exsiccatur illorum exorbitante ingratitudine. Adeò terribilis est Deum contemnere et quasi irrideri. Sed quemam apostolicam menti conformior? Id ex contextu et ex verborum apostolicorum proprietate judicet lector. Prima expositioni faveat verbum *impossibile*, quod D. Paulus in hac Epistola sumit non pro re difficulti, sed pro re verè impossibili. Vide in hoc cap. 6, v. 18; cap. 10, v. 4; cap. 11, v. 6: faveat et hæc verba *semel illuminati, et rursum renovari*, quæ apud D. Paulum convenienter baptismu, quo per excellentiam illuminarunt, et qui lavacrum est renovationis; faveat deinde *rursum crucigentes*, quia baptismus est nobis vice crucis, et sacramentum Christi mortis, ex eodem D. Paulo, Rom. 6. Secunda expositioni faveat hoc locutio *renovari in penitentiam*. Faret et, v. 7 et 8, similitudo, quæ penitentem melius convenit.

Vers. 7. — **TERRA ENIM SAPÉ VENIENTIUM...** Rem illustrat eleganti similitudine: homo comparatur terra; gratia coelestia dona, de quibus v. 4 et 5, comparantur imbris; bona opera comparantur frugibus; dominus terra et fructum Deus est, à quo maiorem benedictionem accipiunt qui hunc operantur. Terra igitur, si pluviam in se sapientis effusam excepterit, et herbas generuit illis a quibus culturæ utilis, maiorem accipit a Deo BENEDICTIONEM; quia libentius et diligenter a suis dominis culta, maiorum etiam accipit a Deo frugum et fructuum abundantiam, vel quia Deus fruges ejus adducit ad maturitatem.

Vers. 8. — **PROFERENS AUTEM SPINAS.** Malo sunt terra proferens spinas; spina autem et tribuli sunt

cunct contumelias et ignominia afflictionum. Qui enim apostata et in peccata relabuntur, hinc ipso contemnit, vilipendit et rideat Christum, Christique crucem et redemptionem.

Vers. 7. — **Terra enim sapé venientium super se bibens imbris, et generans herbam opportunam**, id est, utili et accommodam illis a quibus colitur, etc. Benedictionem vocat continuam fertilitatem. Hæc terra similitudine significat Apostolos homines, qui imbris gratia divinae excipiunt, et quæ cooperantes, fructus bonorum operum producent, a Deo benedicunt, id est, majori gratiae et consolationis coelestis influxu, virtutum et meritorum copia cumulari.

Vers. 8. — **Proferens autem spinas et tribulos**, etc. *Spinas*, tanquam ahorism, cùm per se generare debet herbam utili. *Reproba*, id est, rejicienda et inculta relinqenda, ut fiat horridum vicepotentum. *Maledicto proxima*, ut, nisi meliora ferat germina, maledictioni, id est, sterilitati et squalori perpetuo subjaceat.

christiana religionis contemptus, mala opera; maleficio heri, damnatio; incendium, pena inferni, seu infernum. Si autem postquam venientem in se pluviam sapè biberit, spinas profert et herbas cultoribus suis importunas, onerat **MALEDICTO**, et deputatur incendiis cum suis spinis et tribulis.

CEUS CONSUMMATIO; Græc., *finitis*; Syr., *sed finies est combustio*; id est, illius finis et exitus erit ut comburatur. Per metonymiam dicitur terra comburi, cùm spinæ, tribuli et inutiles herbeæ, quæ terræ superstant, comburantur.

Observationes dogmaticæ et morales.

Ex utrâque sexti versus interpretatione, collige quod perversè hoc loco abutantur Novatus et Novatianus, qui lapsis post baptismum denegabant penitentiam, et manifestè contra D. Pauli mentem, qui eam incestuoso Corinthio non denegavit, et qui præterea in hæc et in aliis Epistolis suis fidèles ad penitentiam frequenterhortantur.

Ex enumeratione gratiarum in v. 4 et 5 factâ à D. Paulo, collige quod non catechumeni tantum, aut recens baptizati, lapsi sint expositi, verum etiam et qui plurimum in Christianismo proficerunt; hincque collige quod cum timore et tremore continuo tuum debeat salutem operari: quia nullus est status, nullusque prefectus in hæc vita, qui nos plane securos at pericolo reddat immunes.

Ex comparatione in v. 7 et 8 contentâ, collige quantâ fidelitate debeat celestis gratia pluviam recipere, eique cooperari; et ex illo celesti succo fructus bonorum operum producere, ut a Deo benedicaris. In te reflexus attende et vide an terra sis frugifera, an steriles; et idem quid debes expectare, an benedictionem, an maledictionem. Time ne tibi dicatur a Christo quod feculene infructuosa: *Nusquam ex te fructus nascatur. Ut quid terram occupat?*

Vers. 9. — **CONFIDIMUS AUTEM DE VOBIS**; Græc., *persuasi sumus*. Temperat Apostolus posteriorum duritionem; quasi diceret: Absit ut hæc dicas, talia de vobis arbitris: nimisq; sibi sit terra spinas proferens, maledicto proxima, etc. Persuasi mihi de vobis, id est, de plerisque vestrum,

MELIORA ET VINCITORIA; Græc., *proxima saluti*; Syr., *propinquum*, id est, que salutem promittunt, non extinxunt.

TAMETI ITA LOQUIMUR de quibusdam terra infrafrigere similius, ut divinae gratiae fideliter responderemus, sed ne tales sitis unquam.

Vers. 10. — **NON ENIM INJUSTUS EST DEUS**. Dat rationem cum bene speret de illis: scilicet, quia bene

Vers. 9. — *Confidimus autem de vobis*, etc., id est, persuasimus nobis, vos scilicet non esse instar terra, quæ germinat spinas et tribulos, etc.

Vers. 10. — *Non enim injustus Deus, ut obliviscatur...* dilectionis, etc. Quam dilectionem ipso opere exhibuit propter nomen Dei, id est, propter Deum, quem sincere colitis et amatis.

Vers. 11. — *Cupimus autem unumquemque... ostentare, etc.*, idem ostendere studium. Spem enim vult esse perseverantem usque ad mortem; crescen-

cooperant, multaque charitatis opera propter Deum exercerunt et adhuc actu exercent. *Non injustus est Deus*; justitia est implere promissa: Deus ergo injustus quodammodo dici posset, si oblitisceretur bonorum operum, eisque promissam incedem non retribueret.

UT OBLIVISCATUR OPERIS VESTRI, id est, bonorum vestrorum operum in gratia factorum.

ET DILECTIONES; Græc., *et laboris dilectionis*, id est, dilectionis cum laboribus et molestiis conjuncte: putatur tamen à librarius intrusum nomen *laboris*;

QUAM OSTENDISTIS IN NOMINE IPSIUS, id est, propter Deum, vincitis et afflicitis, vide cap. 10, v. 35 et 34.

QUI MINISTRANTIS, silicet vita necessaria, *SANCTIS*, id est, Christianis vincitis et afflicitis, vide cap. 10, v. 35 et 34.

ET MINISTRATIS, id est, et etiam nunc ministratis panperitoribus. Hinc collige quod stantibus et nondum lapsis loquitur Apostolus, sed in periculo labendi.

Vers. 11. — **CUPIMUS AUTEM**. Mira est Apostol nostri prudentia, modò terret, modo erigit; erectos iterum monet; quasi diceret: Eisi de plerisque vestrum optimè sentiam, propter illa charitatis opera, quæ cum Dei gratia hactenus egistis, hæc tamen diuina dixi ut vobis stimulans subjiciam, quibus unquamque vestrum ad perseverantiam adhorteret et exanimet, nullusque deficit. *Cupimus*; non dixit: *Volo*, quod erat præceptoria auctoritas; sed: *Cupio*, quod est paterni affectus, sicut Theophylactus post D. Chrysostomum; magno itaque charitatis affectu desidero.

UNUMQUEMQUE VESTRUM. Non dixit simpleiter: Pro vobis, sed: Pro unoquoque vestrum: adeò omnium, sive majorum, sive minorum curâ tangebatur, omnesque nōrāt, idem Theophylactus.

EAMEN OSTENTARE SOLlicitUDINEM; Græc., *idem studium*; Syr., *hanc ipsam sedulitatem ostendat*, id est, eundem in exercenda charitate fervorem ostendat; quidam enim refrixerant, quos vult reaccendere;

USQUE IN FINEM, scilicet vita vestre,

AD EXPLETIONEM SPEI, id est, ut quod speratis impetrare in vobis, aeternæ beatitudinis possessione; quasi diceret: Vestram salutem aeternam vehementer exopto; hinc et vestram in bonis operibus perseverantiam ardenter desidero: *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic saluus erit*.

Vers. 12. — **UT NON SEGES EFFICIAMINI**; Syr., *neque torpescatis*, id est: Ut non sitis pigri et tepidi;

te enim sancta vita, crescit et spes, et quantum illa, tantum et hæc perficit et consummat.

Vers. 12. — *Ut non seges efficiamini*. Nam qui pra torpore et ignavia cessant a bonis operibus, expertes erunt hereditatis promissæ.

Verum imitatores eorum qui fide et patientia hæreditabunt promissiones. Fide scilicet quæ credunt, si Deo fideles sint, se ab eo bona aeterna accepturos; Hæc enim fides est quæ spem excitat et sustentat ad quævis ardua suscipienda et periferenda

ne vobis improberetur quod primam vestram charitatem perdidisti, Apoc. 5;

VERITATORES... sed è contra proficiens in bono, imitatores sibi sanctorum novi Testamenti, quibus ministratis, et sanctorum veteris Testamenti, quorum estis filii.

QUI FIDE ET PATIENTIA; Græc.: Per fidem et longum multitudinem, id est, qui Dei promissio firmiter credentes, et ea longanimitate expectantes,

HEREDITATIBUS, id est: Vehu hereditatem possident eternam bona illis promissa, qui crediderunt, que speraverunt, et qua, in bonis operibus perseverantes, multa interim mala passi, longanimitate expectavere. Fides salutem eternam inchoat; bona opera fide viva, seu per dilectionem operante, lata, salutem efficiunt; perseverantes in bono, patientia in adversis, salutem consumant. Hinc Hebræos Apostolus hortatur exemplo sanctorum ad fidem, ad charitatem opera, ad perseverantiam in bonis operibus, ad patientiam in afflictionibus, ut siue et illi beatitudinem eternam hereditent. In Greco hodierno est qui hereditant, id est, hereditare solent, seu jus habent hereditarium.

VERS. 15. — ABRAHE NAMQUE DEUS PROMITTENS... Abraham, credentium patris, exemplo, probat quod dicit, fide et patientia promissiones Dei hereditandas; id est: Cum Deus Abraham polliceretur, scilicet multiplicacionem seminis, possessionem terræ Chanaan, omnium gentium in semine benedictionem,

QUONIAM NEMINEM HABUIT MAJOREM, id est, sibi superiore, et majoris veracitatis et auctoritatis, per quem juraret,

JURAVIT PER SEMETIPSUM, Genes. 22, v. 16: Per memetipsum juravi, dicit Dominus, etc.; et hoc est quod Scriptura vocat juramentum Dei. Quippe Deus propriè non jurat; juramentum enim est actus religiosus quo creatura Deum honorat, dum eum, ut primam veritatem, advocat in testem veritatis alicuius asserta. Hoc Deo non convenit, sed dicuntur jurare dum facit quod homines jurando solent facere, seu dum suam divinam veritatem et auctoritatem etat: Per memetipsum juro.

VERS. 14. — DICENS: NISI; Græc., certè; BENEDICENS BENEDICAM TE, id est, beneficium te cumulabo; et

VERS. 15. — Abraham namque promittens Deus, Abram patrem vestrum vobis imitandum propone: ut, sicut ipse fide, et patientia promissionem sibi à Deo factam et jurata tandem consecutus est, ita et vos eadem longe fide, spe et patientia consequamini. Promissio enim Abraham facta, vobis quoque, omnibus fidelibusq[ue] facia est.

Quoniam neminem habuit, per quem juraret, majoris certam et firmam, nec quantum de ea posse dubitare, quia Deus eam juramento confirmavit, jurans per semetipsum.

VERS. 14. — Dicens: Nisi benedicens benedicam te, etc., q. d.: Nisi te benedicens benedixerit, id est, nisi beneficiis meis cumulabo tibi beneficero, illoque abunde te cumulaverit. Hoc enim significat illa genitivo: Benedicens benedicam. Jam vero cum benedi-

MULTPLICANS MULTPLICABO TE, id est, infinita filiorum multitudine tibi dabo, quorum pater eris carnali generatione, aut spirituali per Christum filium tuum; in quo benedicentur omnes gentes, v. 18.

VERS. 15. — Et sic, scilicet accepta Dei promissione sub juramento,

FIRMITER CREDENS, longanimitate ferens, longo et patienti animo inter adversa perseverans et patienter expectans,

ADEPTUS EST PROMISSIOM, id est, rem sibi promissam; inchoativè in se, suisque carnalibus filiis; consummativè verò in Christo, suisque spiritualibus filiis, scilicet Christianis. Ita igitur et vos, si firmiter credatis, si longanimitate feratis et non deficiatis, bona promissum consequemini.

VERS. 16. — HOMINES ENIM JURANT... Dat rationem cur juraverit Deus, scilicet quia loquatur hominibus; homines autem jurant dum volunt suas promissiones reddire firmiores. Juravit ergo Deus, quia voluit hominum incredulitatem juramento certam redire, at d. Anselmus. Syr.: Siquidem homines per maiorem sepsis jurent, ac de omni contentione qua accidit inter eos, vera solutio fit per iurisdictionem.

PER MAJOREM SUI, id est, se; Græcismus est;

ET OMNIS CONTROVERSIAE EORUM..., id est, et quidquid inter eos litis et contentione agitur, juramento sedatur; AD CONFIRMATIONEM, scilicet veritatis. In rebus de quibus alter constare non potest, in divino statuto testimonio, tanquam in primo et firmissimo ad probandum testimonio. Deus ipsa veritas est, omnia certissimè videt, et ad omne mendacium punientum potissimum est.

VERS. 17. — In quo; Syrus, quapropter, id est, quare; quia scilicet homines jurant ad confirmationem veritatis, hinc Deus VOLENS..., ut nostris sese moribus accommodaret, ABUNDANTIUS, id est, quam nudè et simplici promissione; vel abundantius in hac, quam in aliis promissionibus.

OSTENDERE POLICITATIONIS HEREDITIBUS, id est, omnibus veris Abraham filiis, benedictionis hereditibus.

IMMORTALITATEM, id est, immutabilitatem promissionis sua, seu, ut ait Syr., pollicitationem suam esse immutabilem,

cerca Deo attributum sit idem, quod benefacere, consequitur hunc esse sensum juramenti: Per memetipsum juro me cumulatum te beneficis, et numerous posteritatem datum. Simple et suband: Non habeat Deus verax, fidelis. Jurat enim hic Deus, ut ait Apostolus, per semetipsum, sequè quasi deo vel. Ideo promissionem hanc non de sois beneficis terrenis ac posteriori carnali debemus accipere, sed etiam ex precipitate de beneficis a Deo per Christum preparatae atque exhibitis.

VERS. 15. — Et sic longanimitate ferens (expectans), adeptus est reprobmissionem, id est, posteaquam patienter expectasset, consecutus est rem promissam.

VERS. 16, 17. — Homines enim per maiorem sui jurant.... In quo (in qua re, scilicet promissione sua, vel in quo, id est, propter quod) abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hereditibus filii Abraham,

INTERPOSUIT JURANDUM, Syr.: Eam obstinatiter jurando; quasi diceret: Suam Deus ipse fidem falecit jurando;

VERS. 15. — UT PER DUAS RES IMMOBILES, scilicet promissionem et juramentum,

Quibus; Græc., in quibus; Syr., in quibus, scilicet duabus rebus,

IMPOSSIBILE EST MENTIRI DEUM, qui, cum prima sit veritas, et maximè verax, nec falli potest nec faltere,

FORTISSIMUM SOLUTUM HABRAMUS, id est, maxima et tutissimam in hujus vita adversis et angustiis consolationem inventamus, securi scilicet de Dei promissione juramento confirmata.

QUI CONFUCIUS... Nos spirituales Abraham filii, qui, relicto hoc seculo naufragio, Christi fidem amplexi, configimus ad tenetiam. PROPOSITA SPES; id est: Configimus in praeterito ad apprehendendam et firmissime amplectendum spem futurorum bonorum nos propounderit et pro haecelite promissori. Spem per metonymiam vocat hic objectum spei, seu rem quam speramus, scilicet aeternam gloriam nobis pro bonorum operum mercede propositam et promisum somus.

VERS. 19. — QUAM, scilicet spem, SICUT ANCHORAM HABEMUS ANIMALEM..., Syr.: Quia quidem est nobis velut

pathis letitiam immobilitatem (firmitatem et stabilitatem) consuetudinum, inquit Theophilus.

Oibus impossibile est mentiri Deum. Sensus est Deum nec simili promissione, nec juramento mentiri non posse, cum si ipsa veritas,

FORTISSIMUM SOLUTUM HABEMUS, id est, validum consolationem, vel validum exhortationem habeamus, scilicet ut re-pediremus in pronilia Dei tanta tamque certa, in presentiis et tribulationibus animo non trahamur, sed tantorum bonorum spe extatim, alacres ad res arduas secundamus.

Qui configimus ad tenetiam propositam spem. Qui ex Christi fidem sumus amplexi, relicto fallaciis scilicet amore, configimus ad sanctum bonorum collectum et aeternorum, quo nobis proposita est, firmiter ac mordicus retinendam.

VERS. 19. — QUAM (spem) sicut anchoram habe-

COROLLARIUM PIETATIS, seu in hoc capite ad pietatem maxime notandam, et ad proximam redigenda.

1º Ex v. 6 collige et observa quanto studio conservanda sit baptismalis gratia. Primo, quia nihil illa pretiosius; est enim renovatio quia homo fit nova in Christo creature, initium substantiae Christi, filius Pei, heres Dei, coheres Christi, jus habens ad omnia Dei bona, totus gratia, nihil damnationis habens. Secundo, quia illius iactura est irreparabilis. Non reparatur per baptismum, qui ex Dei ordinatione unicus est, et non reiteratur; sicut mors Christi fuit unica, nunquam referenda. Non reparatur per labores et lamenta penitentie, quia sarcimen est, non renovatio; non dat cunctum splendorum; restat semper aliquis nubes, aliqua post peccatum infirmitas in

animâ; sicut in corpore post vulnus restat cicatrix aut callosa caro; non dat eam securitatem, sed terroris restat expectatio iudicii. Vide dicta in commentario, v. 6. Utinam base intelligent, et sapienter recens baptizati; haec sapientes, intelligentes, et insuper novissima prouidentes; baptismalem graviam conservant studiosius!

2º Ex eodem v. 6 collige et nota quantum malum sit relapsus in peccatum, peccandi consueto, que penitentiam reddit moraliter impossibilem; tum ex parte peccatoris, tum ex parte Dei. Vide commentarium, ibidem.

3º Ex v. 7 et similitudine ibi allata, collige et

nota quantà cum sedulitate debeat celestem divina gratia pluviam recipere eique cooperari. Anima tuta ager Dei est; Evangelium, verbum Dei, semen est quod Deus in anima tua velut in agro suo disseminavit; gratia per sacramenta tibi tam sepè collata, ros est ei pluvia celestis, quā Deus agrum suum, animam tuam, verbo fecit irrigat. Tuum est hanc pluviam recipere, combibere, cavere ne defluat; ei consentire, cooperari, curare ut ex eā et per eam germinent et adolescent semina pietatis in te indita, fructus producent Deo gratos. Hoc si facias, à Deo benedicteris: sin autem anima tua, hāc rejecta pluvia colesti, et suffocato pietatis semine, spinas proferat et tribulos, maledictioni proxima est, et incendio statim deputanda, nisi citò emendaveris. Non sunt haec mina Pauli, non sunt verba hoquinis, sunt Spiritus sancti, sunt Christi, qui in ipso loquitur, ait D. Chrysostomus. Itaque serio attende tibi, et vide an pietatis fructus producas, an spinas; time et cura ne genuinam spinam. Semper bibimus, addit Chrysostomus, semper audimus, sed humorem statim perdimus: propterea oriente sole spinas perducinus. O Deus misericors! da ut anima mea, tuo sanguine tam sepè irrigata, sit à spinis munda, et fructus tuā gratia pariat tibi gratos.